Non mancavano altri *instrumenta voluntatis*, di tipo più spiccatamente militare. In primo luogo, l'*adoptio in fratrem* realizzata per mezzo del testamento. Diocleziano la riprovava²¹, ma al contempo ne documentava un

fideicommissa hereditas ex testamento Seii Saturnini, cum annos sedecim haberet, a Valerio Maximo fiduciario herede restitui debeat, priusquam praefinitum tempus aetatis impleret, decessit, fiduciaria hereditas ad eum pertinet, ad quem cetera bona Oceani pertinerint, quoniam dies fideicommissi vivo Oceano cessit, scilicet si prorogando tempus solutionis tutelam magis heredi fiduciario permississe, quam incertum diem fideicommissi constituisse videatur. Sul passo, per tutti, B. ECKARDT, *Iavoleni Epistulae*, Berlin 1978, 21 s. Cfr., più recentemente, J. HARRIES, *Saturninus the Helmsman, Pliny and Friends: Legal and Literary Letter Collections*, in A. KÖNIG, C. WHITTON (eds.), *Roman Literature under Nerva, Trajan and Hadrian. Literary Interactions, AD 96-138*, Cambridge 2018, 262 ss.

¹⁷ Sulle origini della flotta militare romana cfr. G. FORNI, *Esperienze militari nel mondo romano*, in *Nuove questioni di storia antica*, Milano 1988, 861 ss. e M. REDDÉ, *Mare nostrum. Les infrastructures, le dispositif et l'histoire de la marine militaire sous l'empire romain*, Roma 1986, 3 ss.

¹⁸ Colpisce il nome dato dal navarca romano al figlio: in *CIL* III 1301*b* si menziona un altro Oceano, mentre *CIL* X 2872 serba traccia di nomi di fiumi attribuiti a soldati: Reno, Danubio, Eufrate.

¹⁹ Una discussione della principale bibliografia sulla carriera del giurista ora in DE FALCO, *I giuristi*, cit., 433 ss.

²⁰ Cfr. C. 4,34,1: IMP. ALEXANDER A. MESTRIO MILITI. *Si incursu latronum vel alio fortuito casu ornamenta deposita apud interfectum perierunt, detrimentum ad heredem eius qui depositum accepit, qui dolum solum et latam culpam, si non aliud specialiter convenit, praestare debuit, non pertinet. quod si praetextu latrocinii commissi vel alterius fortuiti casus res, quae in potestate heredis sunt vel quas dolo desiit possidere, non restituuntur, tam depositi quam ad exhibendum actio, sed etiam in rem vindicatio competit.* PP. IIII ID. IVL. MAXIMO II ET VRBANO CONSS. [a. 234]; C. 4,34,2: IMP. GORDIANVS A. CELSINO MILITI. *Usurae in depositi actione sicut in ceteris bonae fidei iudiciis ex mora venire solent.* D. K. NOV. PIO ET PONTIANO CONSS. [a. 238] e C. 4,34,3: IDEM A. AVSTRONIO MILITI. *Si depositi experiris, non immerito etiam usuras tibi restitui flagitabis, cum tibi debeat gratulari, quod furti eum actione non facias obnoxium, si quidem qui rem depositam invito domino sciens prudensque in usus suos converterit, etiam furti delicto succedit.* D. ID. IVL. GORDIANO A. ET AVIOLA CONSS. [a. 239].